2018年 9月 25日

各 位

会 社 名 参 天 製 薬 株 式 会 社

代表者名 代 表 取 締 役 会 長 兼 C E O  黒 川  明

（ コ ー ド 番 号  4 5 3 6  東 証 第 １ 部 ）

問合せ先 ｺｰﾎﾟﾚｰﾄ･ｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝｸﾞﾙｰﾌﾟ ｸﾞﾙｰﾌﾟﾏﾈｰｼﾞｬｰ

クリストファー･ホフマン

（ Ｔ Ｅ Ｌ  0 6 - 4 8 0 2 - 9 3 6 0 ）

ペプチドリーム株式会社との包括的創薬共同研究開発契約締結のお知らせ

参天製薬株式会社（代表取締役会長 兼 CEO：黒川 明、本社：大阪市、東証第一部、以下参天製薬）

は、ペプチドリーム株式会社（代表取締役社長：リード・パトリック、本社：神奈川県川崎市、東証第一部、以

下ペプチドリーム社）との間で、複数の創薬標的タンパク質に対して特殊環状ペプチド医薬品を創製する

包括的創薬共同研究開発契約を締結しましたので、お知らせします。

本契約は、当社が開発を目指す複数の眼科疾患を創薬ターゲット（ターゲットは未公開）として、ペプチ

ドリーム社が同社独自の創薬開発プラットフォーム：PDPS（Peptide Discovery Platform System）を用いて特

殊環状ペプチドを創製し、化合物の最適化、および前臨床試験の一部を実施した後に、当社において当

該特殊環状ペプチドに係る前臨床試験および臨床開発を行うものです。両社の包括的かつ戦略的な特殊

環状ペプチド医薬品創製の取り組みにより、眼科領域に特化したスペシャリティ・カンパニーである当社の

新規医薬品開発がより一層加速されることを期待しています。

参天製薬のチーフ・サイエンティフィック・オフィサー(CSO) 兼 研究開発本部長のナヴィード・シャムズ

は、「このパートナーシップにより、参天製薬は未充足ニーズに応える能力を強化・拡大していく所存です。

今後、生物製剤や低分子医薬品に加え、特殊環状ペプチドが、眼疾患に対する新たな治療選択肢の一

つとなることを期待しています」と述べています。

本契約の締結に伴い、参天製薬から、ペプチドリーム社に、契約一時金（および研究開発支援金）が支

払われます（金額は非公開）。また今後、非臨床および臨床試験の進捗状況に合わせて目標達成報奨金

（マイルストーンフィー）や、製品化後は売上金額に応じたロイヤルティーが支払われることになります。

以上

ペプチドリーム株式会社について

ペプチドリーム株式会社は、「日本発、世界初の新薬を創出し社会に貢献したい」という現会長 窪田 規一

と菅 裕明 東京大学大学院教授の共通の夢から、平成 18年 7月に設立されました。独自の創薬探索システ

ム PDPS(Peptide Discovery Platform System)を用い、極めて広範囲にわたる特殊ペプチドを多数（数兆種

類）合成し高速で評価を可能にすることで、創薬において重要なヒット化合物の創生、リード化合物の選択、

もしくはファーマコフォアの理解を極めて簡便にしかも効率的に行えるようにしました。これによりペプチ

ドリーム株式会社は特殊ペプチドを用いた創薬企業の世界的なリーダーとして世界中の病気で苦しんでい

る人々に画期的新薬を提供することを使命として、研究開発に取り組んでおります。

参天製薬（参天製薬株式会社、本社：大阪市）について

参天製薬は、眼科に特化したスペシャリティ・カンパニーとして、医療用・一般用の医薬品や、医療機器の研究、

開発、販売・マーケティング活動を行っています。世界約 60を超える国・地域で製品を販売しており、国内の医療

用眼科薬市場においては No.1のシェアを有しています。130年近くの歴史の中で培われた科学的知見や企業力を活

かし、今後も、価値ある製品・サービスの提供を通じ、患者さんや患者さんを愛する人たちを中心として、社会へ

の貢献を果たしてまいります。詳細については、当社ホームページ www.santen.co.jpをご参照ください。